马政办〔2022〕89 号

关于印发《马头镇推进数字乡村建设行动工

作方案》的通知

各村（街）:

为加快推进数字乡村建设，构建面向农业农村的综合信

息服务体系，建立涉农信息普惠服务机制，推动乡村管理服

务数字化。结合我镇实际，现就做好推进数字乡村建设行动

工作提出以下指导意见：

一、总体要求

根据《关于开展安徽省数字乡村试点工作的通知》（皖

网信办〔2021〕3 号）、《六安市人民政府办公室关于加快

推进全市“数字皖农”建设的通知》（六政办〔2022〕9 号）、

六安市农业农村局 2022 年 9 月下发《关于参加第二届徽风

皖韵美丽乡村宣传推介会（六安站）的通知》，深入贯彻习

近平总书记关于实施数字乡村战略，大力推进数字乡村建设

的重要指示精神，牢固树立以人民为中心的发展思想。坚持

问题导向、结果导向，全面做好网络化、信息化和数字化，

加快数字乡村建设工作，提升广大农民现代信息技能。坚持

政府引导，群众主体和社会参与，立足新时代国情农情，以

“时时放心不下”的为民情怀，强化责任，久久为功，确保

以数字乡村建设带动和提升农业农村现代化水平。

二、建设内容

推进数字乡村建设行动在全镇全面开展，面向所有基层

治理从业人员、常住农户。进一步强化基层党组织的战斗堡

垒作用，推动基层治理“上云"、党务村务“上网”、党员

活动“上线”等方面探索工作。加强推广运用“数字乡村”

等智慧平台在农村，积极稳妥推进，通过“两微一端”等探

索“线上＋线下”党员联系群众、服务群众新方式等等。坚

持数字化赋能，实施乡村治理。

三、工作方法

为进一步发掘信息化在乡村振兴中的巨大潜力，建立灵

敏高效的现代乡村社会治理体系，提高乡村治理水平。镇村

两级负责数字乡村建设推进工作安排部署和组织实施。具体

平台维护由中国电信负责。

四、推进及达标要求

（一）推进数字乡村综合信息服务平台使用各村生产队

长、网格长、党员带头注册安装、登录使用数字乡村手

机 APP ，覆盖率确保具备智能机条件的 100%覆盖；引导村

民使用数字乡村微信小程序，覆盖率达到 60％以上；各村专

人负责平台配置管理人员、普通用户信息维护工作。

（二）推进基层党建管理系统使用。

各村专人负责智慧党建人员信息新增、更新等维护工作，

党员需 100％录入智慧党建系统。

（三）推进基层治理系统使用。

包含乡村政务、网格管理、健康防疫（返乡/离乡报备）、

等功能模块，各村需严格落实使用，月度功能使用率不得低

于 80%。

（四）推进天翼云会议系统使用。

各村会议室须加载天翼云会议系统，各村所有干部及办

事人员应下载并使用天翼云会议 APP 。

（五）推进便民系统、乡村建设系统使用。

各村应及时发布、更新便民服务信息、宣传文明、时间

新闻等，辅导村民熟悉使用 APP 或微信小程序接收、上传相

关内容，月度功能使用率不得低于 80%。

（六）推进平安乡村系统使用。

各村摄像头挂网上线以覆盖村域主要交通路口、路塘坝

渠等必要场地进行补充，提升社会治安防控体系建设；同时

注册、激活、使用 PC 端“数字乡村智慧大屏”应用程序。

（七）推进数字乡村手机 APP 及微信小程序使用。

金安区马头镇人民政府办公室

2022 年 12 月 10 日